
  

 

 

お 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。 

 この度、第 21 代山根 淳一校長の後任として 4 月 1 日付けで戸田第二小学校長に着任いたしま

した手塚 浩と申します。これまでの教育活動を継承・発展させ、一人一人の児童の願い、思いを

大切にした学校づくりを進めてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 令和６年度は、新１年生 139 名と新しく着任した教職員 17 名を迎え、全校児童 909 名、30 学

級でスタートします。本年度も、お子様の健やかな成長に向けて、教職員が一丸となって「こども

まんなか」の教育活動に取り組んでまいります。保護者、地域の皆様のご理解・ご協力をお願い申

し上げます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

戸田市立戸田第二小学校 学校だより 

菖 蒲 
しょう      ぶ ４月号 

 

発行日  令和６年４月発行 No.1 

児童在籍数 ９０９名（３０学級） 

校 長 手塚 浩 

〒335-0014 戸田市喜沢南２－２－３７    

TEL４４２－２６７５  FAX４４３－９７５０ 

ご入学・ご進級おめでとうございます 
校長 手塚 浩   

 

令和 6 年度学校経営方針 

校    訓       「自主」 「誠実」 「和楽」 

重点を置いて育成する資質・能力 「創造性」 「問題発見力」 「論理力」 「主体性」 

めざす学校像 
〇すべての子供にとって安心安全な学校 
〇あいさつと笑顔があふれる学校 

〇家庭・地域・産官学と学校が共育する学校 

めざす児童像 
●好奇心と意欲を持ってチャレンジする子 
●多様な価値観を尊重しながら自分の考えを持つ子 
●新しい発想やアイデアを考え実現しようとする子 
●身近な様々な事象に興味・関心を持つ子 
●問いを立てられる子 
●疑問に思ったことを進んで調べたり考えたりする子 
●自分の考えをわかりやすく表現する子 
●学んだことを生かして行動する子 
●相手の気持ちや考えを理解し大切にできる子 
●自分から進んで学びに向かう子 
●粘り強くやり抜く子 
●自分で考え判断して行動できる子 

創造性 

問題発見力 

論理力 

主体性 

学校教育目標 

「心豊かに 21 世紀を たくましく 生き抜く子」の育成 

   

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【Ｆａｃｅｂｏｏｋについて】 
令和 6 年度も戸田第二小 Facebook にて情報発信を行いま

すので、「フォロー」や「いいね」をよろしくお願いいたし

ます。 
フォロワー：1423 人 いいね:746 件 
（令和 6 年 4 月 7 日現在） 
 
 
 
※児童も含め不特定多数の方が閲覧できますので、コメ

ントの入力はお控えください。 

https://www.facebook.com/to2shou/follower
s?locale=ja_JP 
 

【年度当初の懇談会について】 
 令和 6 年度当初の懇談会を下記のとおり開催します。 
ご多用のことと存じますが、年度当初の方針等をご説明
いたしますので、ご出席をよろしくお願いいたします。 
 
４月２２日（月）14:15～ ３・４年 
４月２３日（火）14:30～ ５・６年 
４月２５日（木）14:30～ あおぞら・１・2 年 
 
・来校時は、ネームプレートの着用をお願いします。 
・上履きをご持参ください。 
・お子さんの昇降口からお入りください。下駄箱は空い

ているスペースをご利用ください。 
・自転車で来校される場合は、校庭鉄棒付近の駐輪所に

並べて置くようお願いします。 
・お車での来校はご遠慮ください。 

【学校応援アプリ Hi について】 

 今年度も学校応援アプリ Hi を活用

してまいります。３月末現在、３００

名以上（家庭数の４割程度）の方々に

ご登録いただいております。まだ登録

されていない方は、４月１２日配信の

別添文書をご確認ください。 

 「とにっこサポーター」の名札につ

いては、在り方を検討しております。

※名札の種類が増えすぎているため、 

整理したいと思います。 

 

当面は現在配布しているものをご利

用ください。 

 

  

【学校連絡フォームについて】 

今年度から連絡帳（ノート）でのやり取りを Google forms

「学校連絡フォーム」による連絡に移行いたします。連絡帳に

返信を書く時間を効率化し、児童と触れ合う時間を確保すると

ともに、連絡内容の素早い校内共有につなげていくことを目的

としています。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

学校への連絡（欠席・遅刻・早退・その他等）の連絡につき

ましては、学年ごとの Google フォームへ入力してください。

ＵＲＬ・ＱＲコードにつきましては、学年だよりに記載してあ

りますので、ご確認ください。 

 

欠席・遅刻・早退等につきましては、当日朝８：２５までに

入力ください。連絡がなく出席も確認できない場合は、安否確

認の観点から、電話で確認をさせていただきます。 

 

【発信専用電話の設置について】 
 戸田市では、関係者への連絡・連携

の円滑化と経費縮減を図るため、下記

のとおり学校に発信専用電話が設定さ

れています。着信時におけるスムーズ

な対応が行えるよう、発信専用電話の

番号登録をお願いします。 

なお、こちらの番号は発信専用のた

め、折り返しの電話はこれまでどおり

048-442-2675(代表回線)へお願いし

ます。 

①080-5890-0022 

②070-2492-4277   

③070-2492-4278 

【お子さんの安全確保についてのお願い】 
・安全上の観点から、放課後に忘れ物を学校に取りに来ない

ようにお願いいたします。 

・お子さんの安全確保の観点から、お子さんが自転車に乗る

ときは、ヘルメットを着用させるようにお願いします。（保

護者の努力義務となっております。） 

・不審者等に遭遇した場合は、速やかに警察に通報をお願い

します。また、学校への連絡も併せてお願いいたします。 

【お知らせ】（確認） 
・学校の電話は１８：００～翌朝７：

３０は夜間モードに切り替わり、電

話に出ることができません。ご了承

ください。 

・学校からの文書は Home&School で

配信いたします。メールが未登録の

方、機種変更でアプリが見られなく

なった場合は学校までご連絡くださ

い。 

・今年度より学年だよりの行事予定欄

を削除し、学校だよりの行事予定に

全学年まとめてお知らせします。  

・個人情報保護の観点より、学年だよ

りに学級わけの児童名簿は載せませ

ん。ご了承ください。 

・Chromebook の不具合や故障があり

ましたら、学級担任まで速やかにご

連絡ください。また、代替機の数に

限りがありますので、ご了承くださ

い。 

 

https://www.facebook.com/to2shou/followers?locale=ja_JP
https://www.facebook.com/to2shou/followers?locale=ja_JP



